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Ligjet dhe politikat vendore që prekin çështjet gjinore:








Kushtetuta e Republikës së    


      Kosovës (2008)


Ligji për barazi gjinore (2004)


Ligji kundër Diskriminimit, 2004 


Ligji mbi Arsimin në Komuna në republikën e Kosovës ( 2008)


Ligji për Arsimin Parauniversitar në Republikën e Kosovës (2011)


Ligji për Arsimin të lartë 


U. A. për mundësi të barabarta, 2003; 


Rregullorja kundër Trafikimit me Qenie Njerëzore, 2001


Ligji për Mbrojtje nga Dhuna në Familje, Nr. 03/L-182


Ligjit për Shërbimin Civil të Republikës së Kosovës, Nr. 03/L-149


Ligji i punës, Nr. 03/L-212


Programi Kosovar për Barazi Gjinore 2008-2013


Strategjia Nacionale dhe Plani i Veprimit kundër Trafikimit me Qenie njerëzore 2011-/204


Plani  Strategjik i Sektorit të Arsimit në Kosovë (PSAK)  etj. 2011-2016


Korniza e Kurrikulumit të Kosovës, 


Strategjitë tjera nacionale...


Etj.











Barazi gjinore do të thotë pjesëmarrje e barabartë e femrave dhe meshkujve në të gjithat fushat e jetës, pozitë të barabartë, mundësi të barabarta për të gëzuar të gjithat të drejtat e tyre dhe për të vënë në shërbim potencialet e tyre individuale në zhvillimin e shoqërisë si dhe të kenë përfitim të barabartë nga të arriturat e këtij zhvillimi ( Ligji për barazi gjinore)
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                   Kontakti: 


           � HYPERLINK "mailto:Merita.Jonuzi@rks-gov.net" ��Merita.Jonuzi@rks-gov.net�


           � HYPERLINK "mailto:Fatime.Jasiqi@rks-gov.net" ��Fatime.Jasiqi@rks-gov.net� 


                  � HYPERLINK "mailto:fstorie@fhi360.org" ��fstorie@fhi360.org� 








	         �


     Republika e Kosovës


Republika Kosova-Republic of Kosovo


Qeveria –Vlada-Government 


Ministria e Arsimit, Shkencës dhe e Teknologjisë     


 Ministarstvo za Obrazovanje, Nauke i Tehnologija


Ministry of Education Science andTechnology
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GRUPI PUNUES PËR ÇËSHTJET GJINORE NË ARSIM
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Themelimi i grupit


 


Grupi punues për çështje gjinore në fushën e arsimit u themelua nga MASHT ( me vendim nr. 285-2, të datës 30.11.2011),   me qëllim të adresimit të çështjeve gjinore në arsim. 


Mandati





Mandati i Grupit Punues është të identifikojë çështjet gjinore në arsimin themelor dhe nivele të tjera arsimore,  të cilat kërkojnë veprim dhe të koordinojë me partnerë  të ndryshëm (donatorë, programe, projekte, qendra) që adresojnë çështje me interes për këtë fushë, në sferën e arsimit.











Rolet dhe përgjegjësitë  





Rolet dhe përgjegjësitë e GP janë: 


Të punojë me aktorë të ndryshëm që i adresojnë çështjet gjinore në arsim, për të identifikuar çështjet kyçe që duhet trajtuar nëpër vite.;


Të koordinojë përpjekjet e përbashkëta me partnerë të ndryshëm;   


Të bëjë shqyrtime periodike të intervenimeve (reagimeve) institucionale, partnerëve socialë, OJQ-ve dhe të tjerëve lidhur me çështjet gjinore; 


Publikimi i rezultateve të përpjekjeve vjetore me rekomadime për vitet e ardhshme. 











Përbërja e Grupit:

















  1.  Koordinatorja e Njësisë 


       për të Drejtat e Njeriut     


       (NJDNJ/ MASHT),  


  2.  Zyrtarja për Barazi   


        Gjinore/NJDNJ,


  3.  Një drejtor i DKA-së,


  4.  Një drejtor shkolle,


Një anëtar/e nga   Agjencia për Barazi Gjinore e ZKM-së,


  6.  Zyrtarja për barazi gjinore 


        e  komunës së Lipjanit,


  7.  Një përfaqësues/e nga    


        BEP,


  8.  Një përfaqësues/e nga       


       USAID, 


 9.   Një përfaqësues/e nga   


       EU  Education SWAP


 10. Një përfaqësues/e nga  


       GIZ,


 11. Një përfaqësues/e nga 


               UNICEF,


 12. Një përfaqësues/e nga 


       Qendra për Trajnime dhe 


       Studime Gjinore(QTSGJ)


 13. Një përfaqësues/e nga 


       OJQ  “Zana”,


 14. Një studiues/e  për 


        çështje gjinore në arsim,











 








